BỘ CÔNG AN
Số: 727/2006/QĐ-

BCA(X14)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 8 tháng 6 năm 2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy định về tuyển sinh vào các loại hình đào tạo, bồi dưỡng trong

các học viện, trường Công an nhân dân

____________________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005

Căn cứ Nghị định số 136/2003/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2003 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an;

Theo đề nghị của đồng chí Tổng cục trưởng Tổng cục Xây dựng lực lượng Công an

nhân dân,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành theo Quyết định này Quy định về tuyển sinh vào các loại hình đào

tạo, bồi dưỡng trong các học viện, trường Công an nhân dân.

Điều 2. Quyết định này áp dụng từ ngày 01/7/2006 và thay thế Quyết định số

132/2002/QĐ-BCA(X14) ngày 26/02/2002 của Bộ trưởng Bộ Công an về tuyển sinh

vào các loại hình đào tạo, bồi dưỡng trong các học viện, trường Công an nhân dân.

Điều 3. Các đồng chí Tổng cục trưởng các Tổng cục; Thủ trưởng các đơn vị trực

thuộc Bộ trưởng; Giám đốc Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Giám đốc các học viện, Hiệu trưởng các trường Công an nhân dân chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

 BỘ TRƯỞNG

ĐẠI TƯỚNG

(Đã ký)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D49903

Lê Hồng Anh

QUY ĐỊNH

Về tuyển sinh vào các loại hình đào tạo, bồi dưỡng trong các học viện, trường

Công an nhân dân

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 727/2006/QĐ-BCA(X14) ngày 8/6/2006 của Bộ

trưởng Bộ Công an)

Chương 1.

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Tuyển sinh vào các học viện, trường Công an nhân dân (sau đây gọi là các

trường CAND) là một trong những công tác quan trọng của công tác cán bộ góp

phần xây dựng lực lượng CAND cách mạng, chính quy, tinh nhuệ và từng bước hiện

đại; là trách nhiệm của công an các đơn vị, địa phương và các trường CAND.

Điều 2. Tuyển sinh vào các trường CAND phải thực sự xuất phát từ yêu cầu nhiệm

vụ công tác Công an; quy hoạch cán bộ, quy hoạch đào tạo gắn với yêu cầu trình độ

bắt buộc theo tiêu chuẩn chức danh nghiệp vụ của từng cán bộ đang hoặc sẽ đảm

nhận sau khi tốt nghiệp.

Điều 3. Cán bộ, chiến sỹ đang công tác ở các lực lượng nghiệp vụ có đặc thù phải

thay thế, chuyển đổi nghề nghiệp, nếu đủ các tiêu chuẩn, được thủ trưởng đơn vị đề

nghị sẽ được dự tuyển vào đào tạo tại các trường CAND, sau khi tốt nghiệp Bộ sẽ

điều động theo yêu cầu công tác.

Điều 4. Tuyển sinh vào các trường CAND được thực hiện kết hợp giữa kiểm tra sức

khỏe, năng khiếu, tiêu chuẩn chính trị, phẩm chất đạo đức của người dự tuyển theo

quy định riêng của Bộ Công an với việc thi tuyển, cử tuyển theo Quy chế tuyển sinh

của Bộ Giáo dục và Đào tạo, nhằm tuyển được những người có khả năng phát triển

toàn diện vào đào tạo tại các trường CAND, đảm bảo chất lượng, số lượng, công

bằng, dân chủ và công khai.

Điều 5. Cán bộ các cơ quan, đơn vị ngoài ngành Công an có nhu cầu dự tuyển vào

đào tạo ở các trường CAND phải thực hiện theo quy định này.

Điều 6. Chương trình đào tạo, bồi dưỡng thuộc các cấp học được thực hiện theo

quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Công an.

Chương 2.

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

MỤC I. TUYỂN SINH ĐÀO TẠO SAU ĐẠI HỌC

Điều 7. Tuyển sinh đào tạo tiến sĩ

1. Đối tượng tiêu chuẩn

a) Đối tượng thi tuyển

Giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục các trường CAND; chuyên viên, cán bộ ở các

đơn vị tham mưu, nghiên cứu ở Bộ và Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương; cán bộ lãnh đạo từ cấp phòng, quận, huyện trở lên đã qua thực tiễn giảng dạy,

công tác, chiến đấu từ 5 năm trở lên; yêu cầu công tác phải có trình độ tiến sỹ theo

tiêu chuẩn chức danh; không quá 45 tuổi.

Các đối tượng trên phải có bằng thạc sĩ đúng chuyên ngành hoặc chuyên ngành phù

hợp với chuyên ngành đào tạo ở trình độ tiến sĩ. Nếu có bằng cử nhân, phải tốt

nghiệp hệ chính quy từ loại khá trở lên và có cùng chuyên ngành đào tạo ở trình độ

tiến sỹ; có đủ điều kiện dự tuyển theo Quy chế tuyển sinh sau đại học của Bộ Giáo

dục và Đào tạo và quy định của Bộ Công an.

b) Đối tượng thuộc diện miễn thi

Học viên tốt nghiệp xuất sắc cấp đào tạo cao học được xét chuyển tiếp đào tạo tiến

sĩ trong năm tốt nghiệp ở cùng cơ sở đào tạo theo tiêu chuẩn và tỷ lệ do Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định; không quá 40 tuổi.

2. Thi tuyển: Thực hiện theo Quy chế tuyển sinh sau đại học của Bộ Giáo dục và

Đào tạo và quy định của Bộ Công an.

3. Điểm xét tuyển: Thực hiện theo Quy chế tuyển sinh sau đại học và chỉ tiêu của

Bộ Công an đã ban hành. Thí sinh dự thi được hưởng chính sách ưu tiên về đối

tượng theo quy định của nhà nước và của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 8. Tuyển sinh đào tạo thạc sĩ

1. Đối tượng tiêu chuẩn

a) Đối tượng thi tuyển

Giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục các trường CAND; chuyên viên, trợ lý, cán bộ

tham mưu, nghiên cứu ở Bộ và CA tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; cán bộ

lãnh đạo từ cấp đội trở lên ở các đơn vị nghiệp vụ; điều tra viên ở các cơ quan điều

tra đã qua thực tiễn giảng dạy, công tác, chiến đấu từ 3 năm trở lên; yêu cầu công

tác phải có trình độ thạc sỹ theo tiêu chuẩn chức danh; không quá 40 tuổi.

Các đối tượng trên đều phải là Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam, có bằng tốt

nghiệp đại học chính quy đúng ngành hoặc chuyên ngành phù hợp với chuyên

ngành đào tạo ở trình độ thạc sĩ; nếu tốt nghiệp đại học vừa học vừa làm hoặc

chuyên tu phải đạt từ loại khá trở lên và có cùng chuyên ngành đào tạo ở trình độ

thạc sỹ; những trường hợp tốt nghiệp cấp học khác phải được bổ sung kiến thức

hoặc có văn bằng thứ hai tương đương trình độ đại học chính quy theo Quy chế

tuyển sinh sau đại học của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Đối tượng thuộc diện miễn thi

Học sinh tốt nghiệp loại giỏi, xuất sắc hệ chính quy cấp đại học tại các trường CAND

được xét chuyển tiếp đào tạo thạc sĩ tại cùng cơ sở đào tạo trong năm tốt nghiệp

theo tiêu chuẩn và tỷ lệ do Bộ Giáo dục và Đào tạo đào tạo quy định.

2. Thi tuyển: Thực hiện theo Quy chế tuyển sinh sau đại học của Bộ Giáo dục và

Đào tạo và quy định của Bộ Công an.

3. Điểm xét tuyển: Thực hiện như khoản 3, Điều 7 của Quy định này.

MỤC II. TUYỂN SINH ĐÀO TẠO ĐẠI HỌC

Điều 9. Tuyển sinh đào tạo đại học chính quy

1. Đối tượng tiêu chuẩn

a) Đối tượng thi tuyển

- Cán bộ, chiến sĩ Công an trong biên chế, đã tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT)

hoặc bổ túc THPT (dưới đây gọi chung là THPT) chưa qua đào tạo cơ bản về nghiệp

vụ Công an. Có khả năng phát triển, được Công an đơn vị, địa phương cử đi dự

tuyển, không quá 30 tuổi (tính đến ngày dự thi).

- Hạ sỹ quan, chiến sĩ phục vụ có thời hạn trong CAND đủ 18 tháng trở lên (tính đến

ngày dự thi), đã tốt nghiệp THPT, có khả năng phát triển và nhu cầu đào tạo ở trình

độ đại học.

- Thanh niên học sinh đã tốt nghiệp THPT, là đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh, không

quá 20 tuổi; đối với học sinh là người dân tộc thiểu số không quá 22 tuổi (tính đến

ngày dự thi).

- Số lượng nữ thanh niên học sinh dự tuyển do Giám đốc Công an tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các đơn vị có chỉ tiêu tuyển sinh quyết định,

nhưng không vượt quá 5% tổng số thí sinh đạt sơ tuyển và có trách nhiệm tiếp nhận

công tác sau khi tốt nghiệp.

b) Đối tượng thuộc diện tuyển thẳng

- Học sinh tốt nghiệp xuất sắc đào tạo trung cấp chính quy (theo quy định của Bộ

Giáo dục và Đào tạo) tại các trường CAND, được nhà trường giới thiệu, đơn vị, địa

phương cử đi học đồng ý, được xét tuyển thẳng vào đào tạo đại học theo cùng nhóm

ngành.

- Thanh niên học sinh đã tốt nghiệp THPT đủ điều kiện thuộc diện tuyển thẳng vào

đào tạo đại học theo quy định hàng năm của Bộ Giáo dục và Đào tạo và đạt yêu cầu

sơ tuyển theo quy định của Bộ Công an.

2. Quy định về sơ tuyển

Tất cả đối tượng ghi ở Khoản 1 điều này phải có phẩm chất đạo đức tốt, đạt các yêu

cầu về sơ tuyển và đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định của Bộ về việc tuyển

người vào lực lượng CAND.

a) Không mắc bệnh kinh niên, mãn tính; không nghiện ma túy; thể hình, thể trạng

cân đối; không có dị hình, dị dạng; đạt tiêu chuẩn về chiều cao, cân nặng đối với

nam từ 1,64m đến 1,82m và từ 48kg đến 72kg; đối với nữ từ 1,58m đến 1,72m và từ

45kg đến 57kg. Riêng học sinh thuộc các vùng KV1, học sinh là người dân tộc thiểu

số theo từng giới được hạ thấp 2cm về chiều cao và 2 kg cân nặng. Các lực lượng